Estado do Rio Grande do Sul

frrr*t"g;" eJp,
"Ierra das NascenÍes"

oF. GE No 356/2022-GAB Jóia (RS), 12 de dezembro de 2022

A Sua Excelência
Rosa Maria Dezordi Lassen
DD. Presidente da Câmara de Vereadores
Jóia - RS

Assunto: Encaminha Atas

Excelentíssima Senhora,

Na oportunidade em que cumprimentamos, encaminhamos as
Atas para anexar ao Projeto da LOA - Lei Orçamentária Anuall2023, conforme
segue:

1) Ata do RPPS
2) Ata do FUNDEB
3) Ata da Audiência Pública
4) Ata do Conselho Municipal de Saúde
5) Ata do Conselho Municipal de Assistência Social

Atenciosamente,

'h.cu
no Marango nde ima

Prefeito Jóia

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
Rua Dr. Edmar Kruel. 188 - Centro - CEP 98180-000 - Jóia - RS

t(
t')

Telefone: (55) 3318-'1300 - httpr/www.joia.rs.gov.br - e-mail: gabinete@joia.rs.org.br - CNPJ 89.650.1211OOO1-92

7O'z z

.t
&r fll"nicípio d.IeU

"Terra das Nascentes"

Ata no 0812022

. Ao sexto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, nas

dependências da Prefeitura de Jóia, sito a rua Dr. Edmar Kruel, 188, centro de Jóia - RS,

reuniram-se, às 08h30min, os integrantes dos Conselhos do FAPS em Assembleia Geral

Ordinária, estando presentes, do Conselho Deliberativo: Jolair Marcos Quevedo, Raquel

Catialine f amiozzo Fagan, Deisi Siqueira, Fabiele Vianna Soares e Eloisa Teresinha

Bremm; do Conselho Fiscal: Jacson Adão Pinheiro, Rosana Aparecida Maboni

Sansonovicz e Mara Lucia Machado Franco. Também participou da reunião a Diretora

Financeira Leonara de Jesus. lniciada a reunião a Diretora Financeira expôs sobre o

oÍÍcio recebido da Diretora Previdenciária referente a necessidade de aquisição de um

computador e de cortinas, e ficou definido que, considerando que foram adquiridos vários

computadores novos, será disponibilizado um computador dos que ficarem disponíveis,

desde que atestado pelo técnico de informática que o mesmo irá atender as

necessidades exigidas, caso não atender fica autorizada a compra de um novo. Quanto

a cortina fica autorizada a compra. Também ficou definido que será realizado um recorte

na parede ao lado da porta de acesso a sala do FAPS, para padroniz?I de acordo com

os demais setores. Na sequência a Diretora Financeira e o Conselheiro Jacson

expuseram o conteúdo abordado nos seminários que participaram em Bento Gonçalves,

tal como aposentadorias e pensões, certificações necessárias, que teve alterações de

prazos devido a baixa quantidade de conselheiros que já obtiveram os certificados. Foi

enfatizado a necessidade de qualificação de todos os conselheiros. Logo após foi

apresentado pela contabilidade os balancetes de receitas e despesas do FAPS para o

ano de 2023 e foi aprovado por todos. Na sequência foi apresentado sobre a Política de

lnvestimento elaborada pela empresa Gestor Um e analisada pela Comitê de

lnvestimento, com meta de rendimento de 5%, que acompanha a meta prevista no

cálculo atuarial, o que foi aprovada por todos. Tamb-ém foi apresentado o investimento

realizado de cupom recebido de investimentos em fundos da Caixa Econômica Federal,

que foi optado por realizar aplicação em fundo conservador, devido a instabilidade do

mercado financeiro. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião as

09h40min, na ual lavro a da por mim e pelos demais

presentes. btr
Í:r-aQ^r-e

^.-tl- Co:ín-.' oQ^,\-vC

( (i> 11 ->-

wl Jr-=--; cLt'f,+-c"o,

U DOOEA T DORIAS E PENSOES DO SERVI R.FAPSDEJ IA
R Dr. Edm , 188 - Centro - CEP 98.180-970 - Jóia - RS
Telefone: (55)

K
1300 - httpJ/www.joia.rs.gov.br - e-mail: Íaps@joia.rs.gov.br - CNPJ '10.606.1231O0O1-24

Estado do Rio Grande do Sul

ata

á/,- '4{1 /

l

:n-3-.r,

t

-v-

i_\

(

-+

----Jj

ífic,Ô

^t)-t .xt/

t7

.-!"

,

c..

r.l-g r,-n^,a (iou ,.,
\

\i,'r

)rGj.\-JlG:EJàc[.a- . i,rrrí'r a\-
-.1 c f.f

I

1

(

;^J.L OL,
É-

t

,-8t

N .u ,: | -'r \ c

.[írnlr,& . \)J^\,-U"'c^g-irÍL_ T -:[

L-zqSL-
-í\t-u Ítt

,^jr- .)o)9, ,(ffC'
ú )lt Jq».

,rnoÀ

»L-,",

CI,

G

)..r.0 u) I à-rtt

O.o-mÂ-Àu
i_ú6

--r.

,\i v_(,(i(:^

,\.l\t

l\.

*L

]3c}x-
(í( {a

-et-L,zl:iÀjjarl---J
-Jtlo*{^F*A_M;

_- ---i

Cr CrS -r &n

-g$1.ul Jrí
'íl \

z

)./r
I »,... a ,4 -Í^ '. /.'tt

"< J

--

,--Íé]

r'"ry ) t,"âC

-----1-
Í

lrl.c .Lcr -éLü
r"I ( I -ç,J{J2-2 ü]<4a-- ,-11

--G}lo- A- ]j.o a-lr7s clp.

-5+po:xe d,J *>.-0 , o fJ 'hdrs .

49

t tíJ&^,
r-\€ t r 0t:

êJ =r -DOrr..; §Wv4arl<z rta _Í:.\-r,(o _.
i

\9

d>arXres- q.b

d.O---.as"(ul>r9
A 12ru.\p,.t.Jícr

íq»»^rpada
)a \cr§

jttfu*
1? i xl 'fl)

-I

t'-l

}*l*^trc,'r,,1-.o -i$\-r. i ; ^--.1 r,' h':.4,(l;1()-rÍn (l\

,.§ -l\c!,!:k. r é :( (:,. ):r.-ç r l*{:.,urc,-

À

(\*( 5 i cl(í 5e 1). t*., l,t-

J]-r-,\,

r ,.) ., ),

)
.J,) Js;.,.v I i

)al

a

. KaJN\ KÀ

'./.-, Lt-i.')

ii,"\i , ' , (_:\i

(,/ Cr

(
t u aetr,,c 5r c^,: irZN"<-

íl

AZ ,.^/V\ Ôr-l:-â

ex S c)A r-ú-1 C-or.r S zr.sc.t j-s

lv1 -i€<

/ ttr, s;d-al .N A1 ijuau!'
tÉr t ry f i.,, Í).,'

-\
/-' , ,)

-,d;í g1-1.f.rrr"1 -J.( )C-O.Í)j) ( \.J'!.

'.'\

1.1 't í r,\,.,. l\ . ., ..,-i, ) _-- _.,- t
iir, _^r t1\i _, l!

, 1,. i_

1...(

I1-\

i ii ) r.
^-.,

.
jlls:'

:r --, -t\

l

-- {d?-eívio fui ^*.!cÉ;«p
.»e Ao!.3 . i.,{?,.3 a t^L; p e4 ge f No/ín X Lí-;, C &o."-

.,\ I){ Íãídr..;rÊS, 7 Érú1|Z-.1
^,1âS

ú .,,1.CíÍ..{ . ji. .,ír4 &,\âi i i.^Alaj-r{ §i:, A- r«.A5-êA, E>,í-U

,l!.

).' r: :: ,

l! 35>r'5 !t'í1Ci'-\ 1í-C-r: ô r-.1'rê ll ll r-r t'-r:r\I r\-, Lí i' :-L-- i
ê. 'r+Lp.,'lA

7 +r ã..-\ i-,.

L il.' .r-

() í/rCô rn.!n k-'
cLct i*eta ca--t rY-)(.. nf t

i;i ,J ír.?,3, C{,u-rS;J-r. ran,-1.=, .

\1 cr)n \ ô&-, a:\ a,\

;l'\''ro t -t{-t-r i ., À.-r-r , âr? "-i
('{2. ;\,!

ÍÀrr{<,-t .t t-.
"

- ,

1i'k.
!r:rr^rrl â

I

r\
-1

í'Y-i !{ l !\\d ) 3 À-J êr,:::.,
ú r1

íy1"i) I l,'L..r l: 'i

I a\ -.

.- l^õn
r t c.[-Y 'r\ r-

.) v-

e[
., ,i -\ in ,-lÂf *o t-.ri r€L? r'fâ {/ !.1É-Í1 "-{ rV!

{a).,41 nt ã s- dclrll,a
jalS

ê-:t,(.'r5 (12.x.1 lal\io'a-
ôe(, e.! y1{n âi-

- Y.€ t\-ts 5€
,^

I

1.:t

ÍiLnô

I\ 3i^4_
j1

lr ôut'n'ü<:
,"1à

'1 ,,n f-){' g
íYr v tlr f d* fvr ô,-'r l-'L:t-

\- *-{.. .tt'r . .V'. ,'
'rknrDc'!. ;lrt

,Íhrn,.,,'.
'Jç -''ç'Vr- i$Çix-*,+.

,l t ,Q

ê(-,i-

;r"; 2ü;.3-oij cld-

q,
O &=

Í)
al T\"ú Jif,,u

L{{á.i41, /
:trt ? l,,-, -r

-1,''l'

:

I
I

l:C,'riliir

l

Conrelho Municipol de Íoúde de fóio

A,la 1112O22
Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, reuniram-se para reunião
extraordinária os membros do conselho de Saúde, nas dependências da Sala de ReuniÕes
da Prefeitura de Jóia. Foi realizada a leitura da ata anterior a qual foi apreciada e aprovada
por todos os presentes. A pauta da reunião é sobre Consórcio de ltrled icamentos, LOA 2023,
Relatório da Gestão, Conferência Municipal de Saúde e assuntos gerais. lniciando a pauta
o farmacêutico Dionei explanou sobre o consórcio de saúde, como funciona a compra de
medicamentos, a grande dificuldade na entrega das medicaçÕes das empresas que
ganharam as licitaçÕes por falta de matéria prima, e ainda informou que foram devolvidos
quase R$ 100.000,00 reais de empenhos em rnedrcamentos. Continuamos a pauta, onde a
servidora Eloísa apresentou a LOA, na qual a previsão de valores do recurso próprio é de
R$ 6.996.672,99, dos recursos vindos do Estado, R$ 446.218,66, e dos recursos oriundos
da União R$ 2.317.011,80, a qual foi apreciada e aprovada pelos presentes. Dando
sequência a pauta a SecretáÍia lsadora apresentou um relatório de gastos de Janeiro a
Novembro de 2022, com exames laboratoriais um total de R$ 304.208,72, exanres
autorizados pelo Convênio CISA pela Média e Alta Complexidade um total de R$ 875 278,32,
incluindo próteses dentárias, citou ainda os agendamentos do Gercon - SUS e explicou as
agendas de carros sempre lotados pela grande demanda de hemodiálise e pacientes
oncológicos, demonstrando a quilometragem dos veículos que andaram 744.700km este
ano, uma média de 3.3B5km por dia. Seguindo a pauta discutimos sobre a Vl Conferência
Municipal de Saúde, foi estipulado um cronograma que ainda será trabalhado, com data
prevista pro dia 0210312023, local ainda a ser decidido e as pré-conferências nas
comunidades realizadas no decorrer do mês de fevereiro. Em assuntos gerais o presidente
do Conselho Roque Almeida demonstrou preocupaçáo com o adoecimento da populaçáo.
Sem mais para o momento, encerro a presente ata que vai por mim assinada e pelos demais
presentes.

I

-l

Lista de presença referente à Ata de ns Lt/2022 do dia o8/1212022
Do Conselho de Saúde de Jóia

I\lorne EnttdÊde Assinatura

ii
:

- r\1

l-r

.,L it
1

i-------l

I

- -/ -l

I

NtA0712022

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte dois, nas dependências do Centro
de Referência de Assistência Social - CRAS, reuniram-se extraordinariamente de forma
virnral através de grupo de whatsapp para possibilitar a paÍicipação de maior número
de conselheiros para apreciar e deliberar sobre Orçamento previsto para o ano de 2023.
Foi apreciado o resumo executivo, sendo previsto o valor anual de R$ 129.760,00
(Cento e vinte nove mil setecentos e sessenta reais) a ser repassado pelo Fundo Nacional
de Assistência Social - FNAS, juntamente com o valor referente à partilha do Co-
Financiamento Estadual - FEAS. Os recursos próprios a serem alocados no Fundo
Municipal de Assistência Social - FMAS no valor anual de R$ 1.620.065,00 (Hum
milhão seiscentos e vinte mil, sessenta e cinco reais). O referido orçamento previsto

para o ano de 2023 foi apreciado e aprovado pelos membros do conselho' Na
oportunidade será emitida a Resolução N' 0612022 referente à aprovação da Lei de

Diretrizes Orçamentárias. Sem mais para o momento, encerro a presente ata, que levará

as devidas assinaturas.

1t ,,/

ú,

4l_'
Estado do Rio Grande do Sut

l-{"nirípio d. I;U

"IêÍra das NascenÍes"

CMAS

Lista de presênça rcferente reunião virtual do CttAS O7t12t2O2Z

Assinatures coletadas via Drive Thru

Secrêtaria Municipal do Trebalho, Cidadania e Assistência Social
Rua Celeste Buíet, 35 - Centro - CEP 9818G000 - Jóia - RS
Tetefone: (55) 33'í8-1368 - http:/ Ít,ww.joia.rs.gov.br - e-mail: assistencia@ioia.rs.gov.bÍ - CNPJ 89.ô50.121l0O0í -92

NOME REPRESENTAçÃO

( Rht

{cnucrr,<i Q*-"A, -{cxyr,ro ir li cr Cnr-c
Ç.(os- c'.,.-

^J
[/l,zr...g':'

I

']^r^ü

Gl*^; :.-".torsQ 3\
'-.--.>1.-*.'.rí*^-'r,-§.,.,r*^r?rrl^ÀrÀ^^..um o Y. r,-.r:-

lÀ<i }(.^- C,r-.-V -À;---(tà
-a

r,ú \Dc Sl1 r,v1 Qcucca,o, r+E

x

\!r,r:rr-u c-râ

Tlr,*,*^
ürr*,*n ,4}rrnlt) a) /IÀTíL

-{) 'l-ulr*r;ú^irl^ .-íW;r*-*{,gr, ía?re'
d/r), ,9,),,,,,) J., qt L,*,

I

{ t0

1

<A,